
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  153/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì ventiquattro del mese di novembre 

(24/11/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2419 di data 

14/11/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN  x  Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

10° punto all’o.d.g. 
CRITERI GARA 
 
Lavori di “Ripristino area golenale in sinistra idrografica del fiume Isonzo in 
comune di Gorizia” - CUP I82H18000460002 
 
 

Scelta dei criteri di gara e modalità di aggiudicazione 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione centrale Ambiente ed Energia – Area tutela geologico-idrico-ambientale – 
Servizio difesa del suolo – con D.R. n. 4840/AMB dd. 11/12/2018 ha delegato il Consorzio a 
predisporre il progetto dei lavori di “Ripristino area golenale in sinistra idrografica del 
fiume Isonzo in comune di Gorizia” per un importo di € 150.000,00; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 136/22 dd. 20/09/2022 è stato 
approvato il progetto definitivo dd. 01/06/2022 dei lavori di “Ripristino area golenale in 
sinistra idrografica del fiume Isonzo in comune di Gorizia” per un importo di € 150.000,00; 
 
CHE la Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio 
difesa del suolo – con D.R. n. 16794/GRFVG dd. 12/10/2022 ha approvato il progetto 
definitivo dd. 01/06/2022; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 154/22 dd. 27/10/2022 è 
stato approvato il progetto esecutivo dd. 24/10/2022 dei lavori di “Ripristino area 
golenale in sinistra idrografica del fiume Isonzo in comune di Gorizia” per un importo di 
€ 150.000,00 comprese le quote per spese generali; 
 
CHE con delibera Deputazione Amministrativa consortile n. 206/22 dd. 21/12/2022 i lavori 
sono stati aggiudicati all’Impresa Italspurghi Ecologia S.r.l. di San Dorligo della Valle (TS) 
l’esecuzione delle opere previste nei lavori di cui sopra per un importo complessivo di 
€ 83.969,70 esclusi € 1.000,00 per oneri della sicurezza; 
 
CHE in data 31/01/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’impresa Italspurghi 
Ecologia S.r.l. di San Dorligo della Valle (TS) per un importo complessivo di € 84.969,70 
compresi € 1.000,00 per oneri della sicurezza; 
 
CHE i lavori sono stati consegnati in data 15/02/2023 e la ditta Italspurghi Ecologia S.r.l. ha 
concluso la fase di taglio e rimozione degli arbusti nonchè l’allontanamento dei pneumatici 
abbandonati e degli altri rifiuti abbandonati previsti in progetto; 
 
CHE a seguito dell’avvenuta rimozione e pulizia della vegetazione invasiva è stato è possibile 
riscontrare che, rispetto alle stime di progetto, sull’area insiste una minore quantità di 
pneumatici e viceversa risultano presenti una maggiore quantità di materiali inerti ed una 
limitata quantità di altri rifiuti abbandonati, di cui si è proceduto alla loro codifica; 
 
CHE con nota prot. n. 622 dd. 06/03/2023 il Consorzio ha richiesto al Servizio difesa del 
suolo l’autorizzazione per la redazione di una perizia di variante rimanendo nei limiti 
dell’importo di € 150.000,00, in modo da poter utilizzare il risparmio economico generato 
dalla minore rimozione in peso degli pneumatici ed il ribasso d’asta pari ad € 17.689,10 per 
coprire gli oneri per le analisi dei materiali e dei terreni e per la rimozione dei rifiuti 
individuati a seguito della pulizia dell’area; 
 
CHE la Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio 
difesa del suolo – con nota prot. n. 0225054 dd. 17/04/2023 ha autorizzato il Consorzio di 
Bonifica della Venezia Giulia a alla redazione ed approvazione di una perizia suppletiva e 
di variante; 
 
CHE con delibera Presidenziale n. 15/23 dd. 26/04/2023 è stato approvato il progetto di 
Perizia di variante dd. 18/04/2023 dei lavori di “Ripristino area golenale in sinistra 
idrografica del fiume Isonzo in comune di Gorizia” per un importo di € 150.000,00 
comprese le quote per spese generali; 
 



CHE la Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio 
difesa del suolo – con D.R. n. 25818/GRFVG dd. 01/06/2023 ha approvato il progetto di 
Perizia di variante dd. 18/04/2023; 
 
CHE durante le operazioni di movimentazione dei rifiuti previsti in Perizia il materiale 
codificato come “CER 170504 – (Terre e rocce da scavo, diverse da quelle di cui alla voce 
170503”, consistente in terre frammiste a resti da demolizione e inerti, è stato rinvenuto 
in quantità ben maggiore rispetto a quello stimato in fase di stesura della Perizia di 
variante stessa; 
 
CHE con nota prot. n. 2635 dd. 17/11/2023 il Consorzio ha richiesto al Servizio difesa del 
suolo il finanziamento di € 135.000,00 ad integrazione della delegazione amministrativa 
D.R. n. 4840/AMB dd. 11/12/2018 – GO/ILS/112 per portare a compimento la completa 
pulizia dell’area; 
 
CHE la Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio 
difesa del suolo – con D.R. n. 6899/GRFVG dd. 22/02/2024 ha disposto di assegnare al 
Consorzio il finanziamento di ulteriori € 135.000,00 portando il totale complessivo ad 
€ 285.000,00; 
 
CHE con delibera Deputazione Amministrativa consortile n. 40/24 dd. 22/03/2024 è stato 
approvato il progetto di perizia suppletiva di variante dd. 12/03/2024 dei lavori di 
“Ripristino area golenale in sinistra idrografica del fiume Isonzo in comune di Gorizia” a 
firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e per un importo di € 285.000,00 comprese le quote 
per spese generali; 
 
CHE la Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio 
difesa del suolo – con D.R. n. 58939/GRFVG dd. 07/11/2025 ha approvato il progetto di 
perizia suppletiva di variante dd. 12/03/2024 e proroga termini; 
 
CHE il progetto prevede opere in appalto per ulteriori sistemazioni delle sponde per 
€ 87.899,34 esclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio funge da Stazione Appaltante e che, essendo previste opere 
in appalto, deve stabilire le modalità di gara e di aggiudicazione nel rispetto delle 
disposizioni vigenti in materia di opere pubbliche; 
 
TENUTO CONTO della Circolare della Direzione centrale infrastrutture e territorio della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prot. n. 0185746/P dd. 15/10/2022 in materia di 
affidamenti di lavori pubblici trasmesse alle Stazioni appaltanti regionali; 
 
TENUTO CONTO che l’importo complessivo dei lavori da appaltare è di € 88.899,34 
compresi € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e che pertanto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 è previsto che l’affidamento di 
lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 può avvenire direttamente, secondo i principi di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che è fatto obbligo, per l’ente, accertare le dichiarazioni delle ditte in 
merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023, nonché dei requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità 
tecniche e professionali e fermo restando che, qualora questa produca esito negativo 
insanabile, l’affidamento potrà essere revocato e il contratto risolto; 
 



RICORDATO che con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 40/24 dd. 
22/03/2024 la Deputazione Amministrativa ha confermato la nomina del dr. Daniele Luis 
quale RUP ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei Lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 ed a conferma delle deliberazioni della Deputazione Amministrativa 
consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022 come da deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 154/22 dd. 27/10/2022; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di indire la gara per l’aggiudicazione delle opere – base d’asta per € 88.899,34 inclusi 

gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 – relativa ai lavori di “Ripristino area 
golenale in sinistra idrografica del fiume Isonzo in comune di Gorizia” a firma del dr. 
ing. Emiliano Biasutto, dell’importo complessivo di € 285.000,00 ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto agli operatori 
economici individuati dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 
▪ di aggiudicare i lavori con il criterio del minor prezzo. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


